
Pag. 1 di 3 

 
 

Circ. n. 119           Gravina in Puglia, 05.04.2021 

 

Ai Genitori degli Alunni  

Al personale Docente  

Al DSGA e personale ATA 

  Al sito Web  

 

 

 

OGGETTO:   Disposizioni organizzative delle lezioni dal 7 al 30 aprile 2021. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO  il D.P.C.M. del 2 marzo 2021;  

VISTO  l’art. 2 del Decreto-Legge 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento 

dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e 

di concorsi pubblici”, che assicura lo svolgimento delle attività didattiche in presenza 

per la scuola dell'infanzia, per la scuola primaria e per il 1° anno di frequenza della 

scuola secondaria di primo grado, mentre dispone, nella zona rossa, che le attività 

didattiche del 2° e 3° anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, si 

svolgano esclusivamente in modalità a distanza;  

VISTA  l’Ordinanza del Ministero della Salute del 2 aprile 2021 - Misure urgenti di 

contenimento e gestione dell'emergenza Covid-19 - Regioni Calabria, Campania, 

Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Puglia, Toscana e Valle 

d’Aosta, che conferma per ulteriori quindici giorni (a partire dal primo giorno non 

festivo successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale) la permanenza in zona 

rossa anche per la Regione Puglia, ovvero fino al 20 aprile 2021;  

VISTA  l'Ordinanza della Regione Puglia del 04 aprile 2021, n. 102, recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che prevede al punto 1 la 

possibilità di garantire la didattica digitale integrata a tutti gli alunni (della scuola 

primaria e delle classi prime della scuola secondaria di primo grado) le cui famiglie 

richiedano espressamente di adottarla, in luogo dell’attività in presenza. Tale scelta è 

esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza della stessa ordinanza;  

VISTO  il D.P.R. 295/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per la Didattica Digitale Integrata e sua Integrazione 

approvata dal Consiglio di Istituto in data 10 novembre 2020 (delibera n. 29); 



Pag. 2 di 3 

VISTA  la Disposizione interna sulla flessibilità organizzativa dell'attività didattica durante 

l'emergenza epidemiologica (delibera Consiglio d'Istituto n. 25 n. in data 10.11.2020); 

VISTE  le proprie prerogative dirigenziali di cui all’art. 5 comma 2 del D.Lvo 165/2001 così 

come modificato dalla legge 150/2009;  

 

DISPONE 

 

1. PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO (CLASSI PRIME).  

Le lezioni si svolgeranno regolarmente in PRESENZA e nel rispetto dell’orario ordinario in 

vigore, ovvero:  

 Infanzia: tempo normale 08:15 – 13:15 / tempo pieno 08:15 – 16:15; 

 Primaria tempo normale: 08:25 – 13:05 (classi 4 e 5);  08:40 – 13:20 (classi 1, 2 e 3); 

 Primaria tempo pieno: 08:25 – 16:30 (classi 4 e 5);  08:40 – 16:30 (classi 1, 2 e 3); 

 Secondaria di primo grado: tempo normale 08:00 – 13:00; tempo prolungato  08:00 – 

14:00. 

 

Sarà comunque garantito il collegamento online in modalità sincrona per gli alunni della scuola 

primaria e per gli alunni delle classi prime della scuola secondaria le cui famiglie 

richiedano espressamente per i propri figli di adottare la didattica digitale integrata (DDI). 

Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza dell’ordinanza regionale 

n. 102 del 04/04/2021.  

Pertanto, SOLO le famiglie che intendono avvalersi della didattica digitale integrata 

dovranno inviare specifica richiesta, ESCLUSIVAMENTE tramite Registro Elettronico, entro 

le ore 14:00 del 06/04/2021, utilizzando il modello in All. "A" e informando i rispettivi 

coordinatori/presidente di classe/interclasse. 

 

2. PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CLASSI SECONDE E TERZE.  

Le lezioni si svolgono esclusivamente a DISTANZA, nel rispetto dell’orario ordinario in 

vigore, ovvero dalle 08:00 alle 13:00.  

Inoltre, ai sensi del comma 3 dell'art. 2 del Decreto-Legge 1 aprile 2021, n. 44 , agli alunni con 

bisogni educativi speciali certificati (BES/DVA) potranno essere assicurate le lezioni in 

presenza, garantendo comunque il collegamento online con gli alunni della classe che sono in 

didattica digitale integrata, per il periodo scolastico suindicato, previa richiesta da parte delle 

famiglie interessate da inviare ESCLUSIVAMENTE tramite Registro Elettronico entro le ore 

14:00 del 06/04/2021, utilizzando il modello in All. "B" alla presente circolare ed informando i 

rispettivi docenti di sostegno/coordinatori/presidenti di classe/interclasse. 

 

3. ORARIO DELLE LEZIONI. 

 L'orario delle lezioni sarà quello stabilito per la normale attività didattica in presenza, 

prevedendo un’unità oraria di 45/50 minuti di attività sincrona e 10/15 minuti di pausa a 

conclusione (totale 60 minuti), in modo da consentire a tutti gli alunni, in presenza e in DDI, la 

stessa organizzazione oraria. 

 

 



Pag. 3 di 3 

4.  PERSONALE DOCENTE 

 Giorno 07 aprile 2021: 

tutti i docenti presteranno regolare servizio presso la sede scolastica di assegnazione; 
 

 Dal giorno 08 al 30 aprile 2021: 

nelle classi in cui non vi sia alcun alunno in presenza, i docenti curricolari e gli eventuali 

docenti di sostegno potranno svolgere le attività didattiche dal proprio domicilio/residenza, 

previa presentazione di formale richiesta da sottoporre all'autorizzazione del Dirigente 

Scolastico. 

 

Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       (Dott.ssa Antonia MASSERIO) 
               Firma autografa omessa ai sensi  

          dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


